Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Decimaseptima. Multiplici eruditione tām sacræ Scripturæ, quām
Iurisciulis docetur, beatissimam Virginem propriissime dici, & fuisse
redemptam per Christum, quamuis numquam sub peccati ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

*Eccl. 24.
Plin. lib. 13.
Cap. 4.*

um in hac sua Conceptione, velut regina diuinæ gratiæ coronata, inflar malignantriæ prodierit, manifestè est, sub misera Dæmonis seruitute minimè tunc iacuisse, nec enim in vna sede morantur seruitus, & libertas; vilia mancipii insig-
nacia, & coronæ regia maiestas.

Tandem, ut iam coronidem meæ orationi imponam, silentio minimè prætere possum, beatam Virginem cum Palmam se composuisse: *Sicut Palma exalata sum in cades.* Plinius de naturali historia ait: *phœnix græcæ*, idem est, quod latine *Palma*; quod beatae Virginis abique macula conceptæ restè conuenit: est enim in hoc inter puras creaturas instar phœnicis, inter omnes aues, ut ob id etiam meritò de ea dici possit, quod canit Ecclesia: *Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.* Nam, cum omnes filii Adæ naturali propagatione concepti, ab infinitissimo hoste peccati originalis misericordiæ vinciatur, ac Diaboli seruituti subiciantur; Virgo tamen, tanquam vietrix horum hostium, prodit in sua conceptione triumphalem Palmam in signum victorietatis manu portans; eius arma, folia eiusdem Palmæ representant, cum hæc formam, ac figuram ensis præseferant; nec non & spinæ ex ligno eius erumpentes, quæ Diabolum grauiter punxerunt. Quod si contempsemur in Palma id, quod id est Plinius ex Aristotele precipito loco commemorat, Conceptionis Marianæ, quæ diximus, facile quisque vera esse cognoscet: ait enim à principio sui ortus, pulcherrimam esse arborem, ita ut, nec per momentum insignis eius pulchritudo ei deficiat; id, quælo, quid aliud aptius præsignificare potuit, quam beatam Virginem à principio sua conceptionis pulcherrimam exitisse, ita ut, nec per momentum diuinæ gratiæ pulchritudo ei defuerit. Atque ad hanc omnia arborum genera beatam Virginem in sua Conceptione adumbratam respiciens sponsus, præcita verba dicebat: *Emi-
fiones tue sicut Paradisi,* cum enim emi-

siones significant propigines plantarum, perinde fuit, ac si diceret: Propigines virtutum tuarum, non secus me recreant, ac saluberrimus, & amoenissimus voluptatis paradisus, qui mortaliu[m] animos reficere solet.

HOMILIA XVII.

*Multiplici eruditio[n]e tam sacra & Scri-
ptura, quam Iuris civilis docetur,
beatissimam Virginem propriissi-
mè dici, & fuisse redemptam per
Christum, quamvis nunquam sub
peccati originalis seruitute iaceuerit;
similq[ue], ostenditur, quantum
intersit inter Christum, & Virgi-
nem, quoad parentiam culpa ori-
ginalis.*

MYPGNANTES im-
maculatam Virginis
Conceptionem arbit-
rantur, quod si abs-
que peccato origina-
li conciperetur, non
fuerit à Christo re-
dempta quia ubi non est captiuitas, non
habet locū redemptio. Sed hæc rationem
subtiliter dissoluit noster Scot. 3. dist. 3 q. *Scotus.*
1. dicens: excellenti[us] redempcionis mo-
dum esse, præseruare aliquæ ne cadat, quâ
ipsum postquam cecidit, eleuare; sicut
melius est, aliquæ à vulnere defendere, &
præseruare, quam, post vulnerationem,
remedium ei adhibere, ut constat ex lib. 1.
C. quando licet vincirique sine Judice
vindicta. Vnde Diuus Augustinus super *D. Augus.*
Genesim ad literam ait: *maiorem gra-* super *Genes.*
rum impendi illi, cui conservatur innocen-
tia, quam ei remittitur culpa: primum ergo
modo Christus Matrem suam redemit,
quod optimè offendit Ieremias Thren. *Thren. 1.*
rum 1. dicens: *Toreular calcavit Dominus*
Virginis filie Iude: Nunquid calcavit Cru-
cis torcular soli Virginis? minimè, quia

M etiam

etiam alios torcularis sanguine redemit, sed quia supradicto redemptionis modo solam Virginem liberavit: inde recte dicit

*Ibid.**Hercules.*

Virgini filie Iude: Qui enim putant non esse aliud redemptio modum, nisi, cum quis alium iam captiuum redimit, scribunt illud, quod Hercules in suis Columnis in fine Terrae positis scripsit: *Non plus ultra.* Non enim decriit, qui eam inscriptionem delectat, proclamans in honore Virginis: *Plus ultra:* quia alius est redemptionis modus, videlicet, qui a nobis assignatur, quo qui gauii fuerint, vere liberi, ac redempti erunt. Nam, ut docet Bartolus in

*Bartolus in
l. decem ff. de
verb. oblig.*

*D. Bernard.**Apoc. 17.**Apoc. 13.**Ephes. 5.*

obligationibus, & in l. non utique ff. de exceptionibus. Miles ab alio milite liberatus, ne in hostium potestatem veniret, etiam si non quam seruus eorum extulisset, manumissus censetur, quod Hispanus dicitur, *libertudo:* si etiam Virgo manumissa, & liberata fuisset a Christo, licet nunquam fuerit Deemonis ancilla, quae Dei ancilla semper extulit; fauerit etiam nobis D. Bernardus sermone 21 super Cantica, ubi ait: Angelos fuissent redemptos sanguine Christi, non a peccato, quod commisissent, sed ab eo, quod possent committere, iuxta illud Apoc. 12. *Ipsi vicerunt eum propter sanguinem agni,* qui, ut dicitur in eadem Apoc. cap 13. *Occisus est ab origine mundi;* Ecce Angelos, etiam si captiui non fuerint, nihilominus Christi sanguine redemptos vocat D. Bernardus: *eur* non ergo virginem dicimus redemptam, etiam si peccatum non contraxerit: redimere enim non presupponit captiuitatem, iuxta illud Pauli: *Redimemus tempus, quia dies malis sunt.* Ceterum quidem est, tempus prateritum semel amissum redimi, aut reparari non posse, quare redimere tempus, iuxta Paulum, nihil aliud est, quam cauere ne tempus amittatur: ita ergo redimere Virginem, non est ea a peccato, vel seruitute, in qua esset confituta, liberare, sed tantum cauere, ne in talis seruitutem deueniret; Et Psal. 43.

dixit regius Vates: *Qui redemisti David secundum Psalm. 43, unum tuum de gladio maligno;* ibi enim est punctus in Hebreo: *Ecce David fatetur te redemptum, & liberatum a gladio gigantis, vel Saatis, non in quem incidenter, sed in quem incidenter, nisi a Deo liberatur, & præseruatetur: & Psalm. 82, ait David: Erasisti animam meam ex inferno Psalm. 34, inferiori, non quidem, in quem ventis, sed in quem veniret, nisi a Deo specialiter custodiretur.* Pari ergo ratione licet philosophari in presenti, Virginem verè redemptam esse, non à captiuitate, in quem incurrit, sed ab ea, quam incurriter, si per merita diuinæ gratiae nō perveniretur. D. item Dionysius cap. 2. de D. Dionys. Ecclesiast. Hierarchia ait: *Angelis purgantur ab ignorantia.* Vbi Linconiensis ait: *Illi Linconiensis subtili antiquis diuina scientia est velut purgans non a forde, que infect, que apud nos dicitur vera purgatio, sed nō insit obstante, quod genus purgationis est secundum veritatem optimum.* Ad idem facit illud Malachias, ubi loquens de glorificatione sanctiorum ait: *Purgabit filios Levi, & colabit eos qui qui Malach., annum: & Luce 2 Impletum est tempus purgationis Marie:* Et tamen sancti in gloria, & beata Virgo, que susceptione seminis non conceperat, omni macula purganda carebant Exod. etiam 13 habetur: *Omne annum primogenitum hominis de filiis tuis, pretiore redimes. Cumque interrogaverit te filius tuus eras, dicens: quid est hoc? respondebis ei: In manus fortis eduxit nos Dominus de terra Aegypti de domo seruitutis,* ecce, quilibet post mille annos ab egredi Aegypti debat profiteri se esse redemptum, vel conductum de domo seruitutis Aegyptiacæ, non quia ibi vsquæ fuisset, sed quia, nisi redemptus fuerat tempore patrum suorum, ipse fuisset subiectus seruituti: Proverb. 23. notanda sunt illa verba: *tu virginem percuties eum, & animam eius de inferno liberabis.* Alia etiam pene infinita locasunt in sacra Scriptura, ex quibus aperte constat, quod redemptio extendit se ad præseruationem. Deinde virginis ratione, id est ostendo. Nam Magister in 3. dist. 19. ait: *Christum,*

*Exod. 13.**Luc. 2.**Proverb. 23.*

Mag. fest. 3. Christum Dominum redemisse mundū à morte æterna; constat autem nullum redimi. hoc modo, nisi p̄fseruando illū, non verò erundo cum à morte æterna, in quam aetū incurrisset; si enim necessarium esset, incurrisse in peccam, à qua quis redimitur, & liberatur, nullus fidelium possit dici à pena æterna redemptus per Christum: item D. Paulus ad Gal.

Galat. 3.

3 ait: *Christus redemit nos de maledicto legis*, sed constat, nos nūquam fuisse sub maledictione legis, hoc est, sub graui illo onere, & seruitute veteris legis, quod sequitur patres nostri, neque nos portare possumus, vt dixit D. Petrus, & nihilominus dicimus à D. Paulo redempti, & liberati ab illo: ergo non est necessarium actualliter iacuisse sub seruitute, & captiuitate, ad saluandam veram rationem redemptionis. Modus etiam loquendi Ecclesiae idem confirmat: nam sepe illa postulat liberari à peccatis, à penitentiis, à porta inferi, & tamen non supponit hęc mala futura esse, & quod postea velit ab eis liberari, sed postulat, ne cœniant, & id vocat ab eis liberari. Ac tādē uniuersaliter verissimum est propriam redemtionem, & liberationem esse, quando quis liberatur à malo imminentia, in quod necessario inciperet, nisi præueniretur. Et hinc est, quod bene fortunatus dicitur, qui à quodam malo imminentia liberatur; sicut est contra infelix, quia bono aliquo ianiam obtinendo aduersa fortuna fraudatur. Nemo igitur negabit, cum, qui liberatur à malo aliquo imminentia, antequam in illud incidat, non solum verè liberari, sed & multò perfectius, quam si in illud incidisset: factemur ergo necesse est, Deiparam Virginem non solum redemptam à Christo Domino, sed excellentiorēm redemptio- nis modum obtinuisse, quam reliqui omnes, cū ab eo p̄fseruata fuerit ab omnī macula tā peccati originalis, quam actualis. Vnde melius, quam David dicens potuit illud Psalmi §. *Deus susceptor meus es: Dens meus, misericordia eius*

Psalm. 3.

præuenire me. Hinc rei veritate compulsi Durandus, & Cajetanus, licet contraria sententiam amplectati sint, huic tamen veritati subscipti p̄sere: ille enim in 3. distinet 3. quest. 1. art: *Puto, quod si beata Duran. 18. 36 Virgo peccatum originales non contraxisset, d. 39. posset tamen verè dici redempta à Deo, pro eo, quod in radice sua ex natura sua Concessio- nis obligata erat ad incurendum pecca- tum, nisi fuisse à Deo preservata. Cajetanus Caiet. veio 3. part. quest. 23. artic. 2. Si tenetur Cinquit) beatam Virginem non ex vi Concep- tionis, sed ex gratia singularissima in ipso ins- tanti infusionis anime p̄fseruatam fuisse ab originali peccato, quod tunc incurrit, nisi illa gratia adfuerit, nihil contra fidem tene- tur, sed specialis modus redimendi, ac saluan- di a peccato originali Christo attributus re- flectusue Matris. Hęc insignes isti duo Doctores, & Cardinales ex familia Diuini Thomae.*

Sed perge iam explicare, quid intersit inter Christum, & Virginem, quantum ad carentiam peccati originalis

Certè si Theologico, & Scholastico more loquamur, uno verbo explicare possumus discrimen inter carentiam peccati originalis in Christo, & in Virginine. In illo enim carentia habebat rationem purę negationis, quia non erat subiectum capax peccati, cū per natu- ram, in quantum Deus, & per gratiam unionis hypostaticę, in quantum homo, esset impeccabilis. Carentia verò peccati originalis in Virgine habuit rationem priuationis, quia priuatio, vt Philosophi testantur, est negatio formae in subiecto apto nato: Virgo autem secundum se, subiectum erat aptum ad re- cipientum peccatum, illudque de facto recipieret, nisi gratia per Christū illi collata præueniretur. Si autem prædictum discrimen concionatorio more explicare velimus, id pulchrit̄ satis deprehēdemus ex verbis illis D. Pauli: *Alia est claritas so- lis, alia est claritas lunæ, sicut enim soli de- betur lux, tanquam proprietas illi cōnat- turalis; luna tamen habet illam emendi-*

1. Cor. 25.

M 2

catam

92

catam à sole; sic gracia in Conceptione fuit debita Christo iure naturæ; Mariæ verò gratis deriuata, & mutuata a Christo. Et sicut in Repub. quibusdam competit nobilitas iure naturæ, & sanguinis; alii verò ex priuilegio Principis; sic carientia peccati originalis competebat Christo Domino iure naturæ, quia filius Dei erat; Mariæ verò ex priuilegio, & gratia Christi, quia Mater eius futura erat. *¶* Cùm D. Paulus dixit: *Gratia Dei sum id, quod sum.* D. Augustinus lib. 2. Confessionum cap. 7. addidit: *& id, quod non sum.* Vnde quod beata Virgo non contraxerit originale peccatum, ex speciali Christi gratia habuit; ipse verò iure suo id sibi vindicabat. Declarat etiam pulchre fatus hoc discrimen Mulier, quam vidit Ioannes in Apocalypsi, quæ cum parere, vellet, Draco erat iuxta illam, ut matrem ac filium deuoraret, sed statim ac peperit, certè filius (Christum significans) fugit propriis viribus, at mulieri (in qua Virgo denotatur) quia ipsa per se fugere non poterat, datæ sunt ex speciali priuilegio aliae, quibus à conspectu Draconis euolare posset. Draco quidem feedissimis peccati originalis, nec deuorauit filium, nec matrem; sed alia, & alia ratione id omisit, quia Christum inuidare non potuit. Matrem veò, et si potuisse, non est permisum. Vterque procul dubio fugit, sed Christus alis propriae virtutis, Mater verò pennis mutuatis ab illo: hoc enim sibi volunt verba illa: *Et date sunt mulieris ale due.* Insigne fane priuilegium, sed consonum facti dignitatis Matri Dei. Quod si qui illud inficiantur, audiant à nobis, quod David respondet eis, quibus non placebat tot, ac tantas diuitias ad Templum Domini construgndum congregari: *Opus namque grande est, neque enim homini preparatur habitatio;* sed Deo. Magnum quidem, ac stupendum priuilegium extirrit præseruatio à peccato originali, sed nemo mirabitur concessum fuisse factissima Virginis, si animaduerterat futuram fore habitaculum viuum.